
Licitação Boa Viagem <licitacaoboaviagem@gmail.com>

Desistência do Lote 03 – Pregão Eletrônico nº 2025.02.19.001
1 mensagem

Ed. Peter Rohl <editora@editorapeterrohl.com.br> 21 de março de 2025 às 10:08
Para: educacao@boaviagem.ce.gov.br, licitacaoboaviagem@gmail.com

Editora Peter Rohl LTDA

CNPJ: 12.529.451/0001-08

À
Prefeitura Municipal de Boa Viagem
Secretaria de Educação

Ref.: Pregão Eletrônico nº 2025.02.19.001 – Desistência do Lote 03 – Livros integrantes da Coleção Eleva
Saeb

Prezados,

A Editora Peter Rohl LTDA, participante do Pregão Eletrônico nº 2025.02.19.001, referente à aquisição de material
didático (livros) para o Ensino Infantil e Fundamental, com o objetivo de atender às necessidades dos
professores e alunos da Secretaria de Educação do Município de Boa Viagem/CE, vem, por meio deste,
formalizar a desistência do Lote 03 – Livros integrantes da Coleção Eleva Saeb, tendo em vista que houve
divergência relevante nas informações prestadas por nosso fornecedor, o que inviabiliza o fornecimento do
material nas condições estabelecidas no edital.

Ressaltamos que a empresa prezou pela boa-fé durante todo o processo licitatório e lamenta o ocorrido, colocando-
se à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais. Reiteramos nosso compromisso com a Administração
Pública e solicitamos a exclusão do referido lote, evitando, assim, eventuais prejuízos à execução do contrato.

Pedimos desculpas pelo transtorno causado e agradecemos a compreensão.

Atenciosamente,
Sandra Lima Rohl
Diretora

--

Editora Peter Röhl-Edição e Comunicação LTDA
CNPJ: 12.529.451/0001-08 Inscrição estadual: 06.410.287-0
Av. Desembargador Moreira Nº 1300, sala 410 Torre Norte - Prédio BS Design Corporate Tower. Aldeota. CEP:
60.170-002 - Fortaleza/CE
Fone: + 55 (85) 98895.9997/98691.8683
E-mail: editora@editorapeterrohl.com.br



 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO  - CNPJ N° 06.073.865/0001-64 | CGF N° 06.920.307-5 
Rua José Rangel de Araújo, Nº 221 – Altos | Centro 

Boa Viagem/CE | CEP 06.073.865/0001-64 Tel.: 88 3427-7001 | E-mail: educacao@boaviagem.ce.gov.br 

 
 

 
SECRETARIA DA 

EDUCAÇÃO 

DECISÃO SOBRE O PEDIDO DE DESISTÊNCIA 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00005.20250128/0001-62 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 2025.02.19.001 

EDITORA PETER ROHL LTDA. 

CNPJ Nº 12.529.451/0001-08 

 

 

A Secretaria de Educação, por meio de seu Ordenador de Despesas, no uso de suas 

atribuições legais e considerando o pedido formal de desistência apresentado pela editora 

EDITORA PETER ROHL LTDA., inscrita no CNPJ Nº 12.529.451/0001-08, 

representada legalmente pelo Sr. Elpidio Felix de Souza Júnior, portador da Carteira de 

Identidade CPF nº 043.508.953-61, vem manifestar sua decisão nos seguintes termos: 

 

1. DA SOLICITAÇÃO 

 

A empresa EDITORA PETER ROHL LTDA. participante do Pregão Eletrônico 

nº 2025.02.19.001, declarou que, referente à aquisição de material didático (livros) para o 

Ensino Infantil e Fundamental, com o objetivo de atender às necessidades dos professores e 

alunos da Secretaria de Educação do Município de Boa Viagem/CE, formalizou a desistência 

do Lote 03 – Livros integrantes da Coleção Eleva Saeb, tendo em vista que houve 

divergência relevante nas informações prestadas pelo fornecedor, o que inviabiliza o 

fornecimento do material nas condições estabelecidas no edital.  

 

2. DA ANÁLISE E DECISÃO 

 

Com base na legislação vigente que rege os processos licitatórios, verifica-se que a 

desistência de um licitante pode ser aceita desde que devidamente justificada e não cause 

prejuízo ao interesse público e à continuidade do certame. 

A justificativa apresentada pela empresa EDITORA PETER ROHL LTDA. 

demonstra razões plausíveis para sua desistência, evitando possíveis dificuldades na 

execução do contrato, caso viesse a ser formalizado. Ademais, tal desistência não 

compromete a lisura do certame, uma vez que a empresa foi a única interessada no processo, 

não havendo qualquer prejuízo ao procedimento licitatório. 

Dessa forma, ACOLHEMOS o pedido de desistência da empresa EDITORA 

PETER ROHL LTDA., sem penalidades, considerando a boa-fé demonstrada e a 

necessidade de garantir a regularidade da contratação futura. 

 

 



 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO  - CNPJ N° 06.073.865/0001-64 | CGF N° 06.920.307-5 
Rua José Rangel de Araújo, Nº 221 – Altos | Centro 

Boa Viagem/CE | CEP 06.073.865/0001-64 Tel.: 88 3427-7001 | E-mail: educacao@boaviagem.ce.gov.br 

 
 

 
SECRETARIA DA 

EDUCAÇÃO 

 

 

3. ENCAMINHAMENTOS 

 

Diante do exposto, determinamos: 

 

O registro da desistência da empresa: EDITORA PETER ROHL LTDA. no 

processo licitatório do Lote 03 – Livros integrantes da Coleção Eleva Saeb; 

 

 

 

 

Boa Viagem/CE, 27 de março de 2025. 

 

 

 

Atenciosamente,  

 

 

 

 

FRANCISCA ANTONIA DA SILVA SAMPAIO 

SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO 

 

 

FRANCISCA ANTONIA 
DA SILVA 
SAMPAIO:28983211334

Assinado de forma digital por 
FRANCISCA ANTONIA DA SILVA 
SAMPAIO:28983211334 
Dados: 2025.03.27 15:50:46 -03'00'


